CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA-PE – IPSEMA

Aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro de 2023 (dois mil e vinte e três), na Sede

do IPSEMA situada a Rua Frei João, Nº 32, Centro, Alagoinha-PE, às 10h, foi iniciada

a reunião ordinária do Conselho Fiscal, que contou com a presença do Presidente Sr.

Eviton Santos de Melo, Srª. Mariluce Alves Nascimento de Oliveira, Srª. Maria do

Socorro Batista Ferreira, Srtª. Maria Margarida Santos de Moraes, Srª Ayanne

Magalhães de Oliveira e o Diretor/Presidente Sr. Sélio José Castor Galindo, na

ocasião o Presidente deu as boas-vindas a todos, logo em seguida foi realizada a

leitura da última ata. Dando continuidade, o Sr. Presidente, informou sobre as

orientações recebidas no Comitê Gestor, dadas pelo assessor da LEMA, que o

Instituto deve fazer duas alterações nas carteiras em fundos variáveis, para que

continue mais seguras, por isso, aplicar apenas 10 (dez) por cento. Foi verificado que

os fundos vêm rendendo, a situação é que não são suficientes para cobrir a folha de

pagamento, pois não depende só dos rendimentos. Logo após, foi feito a análise dos

empenhos e verificado que mais uma vez as receitas não cobriram as despesas, pois

o balanço financeiro do mês de outubro do corrente ano, apresentou o seguinte

resultado: receitas R$ 404.400,39 (quatrocentos e quatro mil, quatrocentos reais e

trinta e nove centavos) e despesas R$ 480.492,82 (quatrocentos e oitenta mil,

quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta e dois centavos), resumindo esse

resultado, foi obtido um déficit de R$ 76.092,43 (setenta e seis mil, noventa e dois

reais e quarenta e três centavos). Sem mais nada a acrescentar eu, Mariluce Alves

Nascimento de Oliveira, Secretária desse Conselho, lavrei a presente Ata que será

lavrada no livro Oficial no verso da página 50. Essa Ata, foi também, digitada para

devida publicação, sendo a mesma assinada por mim e por todos os presentes.

Alagoinha-PE, 14 de novembro de 2023.

___________________________________________________________________________

CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________